
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 164

Segunda-feira, 28 de novembro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/11/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 164

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 428, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação, e considerando em consonância com a Lei 12.772, de 28.12.2012, publicada no D.O.U de
31.12.2012; a Medida Provisória nº 614, de 14.05.2013, publicada no DOU de 15.05.2013 e, resolve: 

Art. 1º Conceder a promoção funcional, por aceleração, dos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

MATHEUS PINHO BEZERRA 23855.005811/2022-57 MEDICINA
MS-

Classe - 4
Nível - 402

16/09/2022

MIRELA DANTAS RICARTE 23855.005808/2022-41 PSICOLOGIA

MS-Classe
- C -

Adjunto -
Nível - 1

18/09/2022

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 429, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da
Resolução n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de
Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV
da lei n° 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de
22/09/2008, publicada no DOU de 23/09/2008, aos servidores técnico-administrativos desta IFES, e na Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº 66, de 16 de setembro de 2022, resolve: 

Art. 1º Conceder a Progressão por Capacitação Profissional, da forma como segue:

NOME PROCESSO CARGO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

DIANA CASTRO PESSOA 23855.006121/2022-29 701079 E-4-04 11/12/2022

ROBERTA ROCHA DA SILVA LEITE 23855.006100/2022-14 701011 E-2-10 09/11/2022

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

EDITAIS

EDITAL Nº 16 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação, e considerando o processo eletrônico nº 23855.000265/2022-31, o Edital nº 12, de 13 de julho de
2022 publicado no DOU de 14 de julho de 2022, a Resolução nº 039/2008-CONSUN, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público para provimento de 01 (uma) vaga docente referente à carreira de Magistério
Superior do Curso de Licenciatura em Matemática, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma como segue:



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/11/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 164

Área: Educação Matemática

Ordem Nome Resultado

1º MARIA GRACILENE DE CARVALHO PINHEIRO Aprovada/classificada

2º ANTONIO CARDOSO DO AMARAL Aprovado

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


